



UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLE DEL TORBIDO

CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

DETERMINAZIONE N. 01 del 09 Gennaio 2017

OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto scuolabus per i trasporti scolastici – Finanziamento fondi regionali e bilancio dell'unione. Approvazione Ordine Mepa, aggiudicazione alla Ditta Tomassini Style s.r.l. - CIG: 664130958F – CPV 34121100-2

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visto il D.L. 18 agosto 2000 n.267 - T.U. E. L.;

Visto il D. Lgs. N.165 del 30.3.2001 ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni;

Visto il D. Lgs. n.163 del 12 aprile 2006;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visti:

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011";

c) l'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa";

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

Visto che con atto costitutivo Rep. n. 53/2014 i Comuni di Gioiosa Ionica, Marina di Gioiosa Ionica, Martone, Mammola, Grotteria e San Giovanni di Gerace hanno costituito l'Unione dei Comuni della Valle del Torbido;

Dato atto che la Giunta dell'Unione con delibera n. 16 del 11.06.2016 ha nominato Presidente dell'Unione dei Comuni della Valle del Torbido, il Sig. Leoncini Salvatore – Sindaco del Comune di Grotteria;

Visto il Decreto del Presidente dell'Unione, prot. n. 99 del 16.06.2016, con cui è stato nominato Segretario dell'Unione dei Comuni, la Dott.ssa Maria Luisa Cali;



Visto il Decreto del Presidente dell'Unione, prot. n. 102 del 22.06.2016, con cui è stato nominato Responsabile del Servizio Finanziario dell'Unione dei Comuni, la Dott.ssa Anna Maria Luisa Comisso;

Visto il Decreto del Presidente dell'Unione, prot. n. 132 del 22.09.2016, con cui la sottoscritta è stata nominata responsabile dell'area amministrativa dell'Unione della Valle del Torbido;

Vista la Delibera di Consiglio Unione n. 24 del 20.07.2016 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2016/2018 (Art. 170, comma 1, D. Lgs n. 267/2000);

Vista la Delibera di Consiglio Unione n. 25 del 20.07.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione degli esercizi 2016/2018;

Vista la Delibera della Giunta dell'Unione n. 20 del 06.10.2016 concernente il P.E.G. per il periodo 2016/2018 – Parte Contabile;

Vista l'attuale disponibilità finanziaria del capitolo di bilancio riguardante il presente atto;

Richiamati:

- l'art.192 del D.lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art.11 del D.lgs. 163/2006, il quale prevede al comma 2, che prima dell'avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l'art.1 del D. L. n. 52/2012 (c.d. "Spending Review 1") secondo cui le Amministrazioni locali sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica Amministrazione (Mepa) ovvero agli strumenti elettronici messi a disposizione da CONSIP per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

- il successivo D.L. n.95/2012 ("Spending Review 2") che ha previsto la sanzione della nullità per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto elettronici ed un'ipotesi di responsabilità disciplinare nell'ambito della responsabilità amministrativa;

- il D.L. n. 66/2014 come modificato dalla Legge di conversione n. 89/2014 art. 9, che stabilisce che gli enti possono acquistare solamente attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip o altro soggetto gestore di riferimento;

- Il D.L. 90/2014 convertito nella legge 144/2014 ed in particolare l'art. 23 ter;

Preso atto che fra le iniziative promosse da Consip/Mepa, ai sensi dell'art.24, comma 6 della legge 448 del 28/12/2001, dell'art.24, comma 3 della legge 289 del 27.12.2002, modificato dal D.L. 143 del 24/06/2003, convertito in legge n.212 del 01.08.2003, non è presente la convenzione per acquisti di scuolabus ma tale fornitura è presente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

Verificato che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 nonché dell'art. 55 del D.Lgs 163 del 12.04.2006 pubblicato sul S.O. n. 107/L alla G.U. n. 100 del 02.05.2006 è necessario adottare apposita determinazione per stabilire i termini del contratto;

Visto il D. Lgs 163/06 e succ. mod. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", ed in particolare l'art. 124 che detta disposizioni riferite agli appalti di servizi e forniture sotto soglia comunitaria;

Visto l'art. 28 c. 1 lettera b) del citato decreto che stabilisce che il valore stimato al netto dell'imposta sul valore aggiunto perché un contratto pubblico di forniture e servizi sia considerato di rilevanza comunitaria è di €. 209.000,00;

Dato atto che il presente appalto, il cui valore stimato è di €. 68.000,00, non ha rilevanza comunitaria;

Visto l'art. 1 c. 67 della L. 266/05 che, con riferimento a quanto previsto dall'art. 6 e 8 del D. Lgs. 163/06, dispone che l'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina annualmente l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti sottoposti alla sua vigilanza nonché le modalità di riscossione;

Vista la determinazione dell'Autorità sopradetta del 01.03.2009 in merito ai versamenti da effettuare e rilevato che per appalti il cui valore è inferiore a €. 150.000,00 si è esonerati dal pagamento (sia a carico del Comune che delle Ditte partecipanti), così come si è esonerati dal ricorrere alla S.U.A.P. di Reggio Calabria per l'espletamento della procedura;

Premesso che:

- con raccomandata, prot. N. 44 del 14.10.2015, il Presidente dell'Unione della Valle del Torbido, ai sensi della L.R. 27/85, ha inviato alla Regione Calabria la domanda di contributo relativa all'acquisto scuolabus, ai sensi dell'art.16 della suddetta legge, che prevede il riconoscimento della spesa per l'acquisto di uno scuolabus;
- con nota, prot. N. 17 del 21.01.2016, la Regione Calabria comunicava la concessione all'Unione dei Comuni della Valle del Torbido un contributo di €. 50.000,00 per l'acquisto di uno scuolabus, da effettuarsi entro 60 gg dalla data del 21.01.2016, giusto Decreto Dirigenziale n. 16062 del 23.12.2015;
- con nota prot. n. 36 del 08.02.2016, l'Ente – Unione dei Comuni inoltrava richiesta di proroga contributo L.R. n. 27/85 – Piano diritto allo studio anno 2015;
- con nota prot. n. 43098 Siar del 11.02.2016, la Regione Calabria disponeva il nullaosta alla richiesta di proroga;
- con nota prot. n. 143 del 16.11.2016, inviata via pec, la Regione Calabria comunica all'Unione dei Comuni i documenti da presentare per l'erogazione del contributo assegnato;

Visto l'ulteriore stanziamento previsto in Bilancio per l'ammontare di €. 18.000,00, per far fronte all'acquisto come quota parte dell'Unione dei Comuni;

Vista la Delibera della Giunta dell'Unione n. 21 del 06.10.2016 avente per oggetto "Preso atto contributo per acquisto scuolabus L.R. n. 27/1985", nella quale viene impartito apposito atto di indirizzo al responsabile del Servizio Amministrativo affinché provveda a disporre per la fornitura di uno scuolabus con le seguenti caratteristiche 32+1+1 posti o 26+1c+1+1 posti, con pedana elettroidraulica sottopianale munita di pompa manuale di emergenza e n. 1 fermo carrozzeria completo di guide e pavimento, cricchetti e cinte a bretella, mediante Consip/Mepa;

Vista la determina amministrativa n. 04 del 22.12.2016 con cui viene assunto apposito impegno di spesa per l'acquisto dello scuolabus tramite il Me.Pa;

Considerato che con la presente determina viene indetta apposita procedura di acquisto tramite il sito Mepa, in quanto alla data di Dicembre 2016 sul mercato Consip non era attiva alcuna convenzione con le caratteristiche richieste dall'Unione;

D E T E R M I N A

- 1) Dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determina;
- 2) Di procedere all'espletamento della procedura di acquisto tramite il Mepa, per acquisire la fornitura di n. 1 scuolabus, con le caratteristiche indicate nella Delibera di G. U. n. 21 del 06.10.2016, pubblicata in data 07.10.2016, ossia 32+1+1 posti o 26+1c+1+1 posti, con pedana elettroidraulica sottopianale munita di pompa manuale di emergenza e n. 1 fermo carrozella completo di guide e pavimento, cricchetti e cinte a bretella per il trasporto degli alunni delle scuole dell'infanzia, primarie e secondarie, colore giallo;
- 3) di prendere atto dell'ordine diretto di acquisto n. 3438647 del 09.01.2017, effettuato tramite il Sistema Mepa a favore dell'unica Ditta rientrante nelle somme a disposizione dell'Unione (come da stampa allegata agli atti);
- 4) Di aggiudicare alla Ditta Tomassini Style s.r.l., per l'importo complessivo di €. 67.996,70, giusto ordine diretto di acquisto summenzionato, al cui finanziamento della spesa si provvederà mediante fondi regionali e con la compartecipazione del bilancio dell'unione, rispettivamente al Capitolo di Bilancio 803 denominato "Acquisto scuolabus";
- 5) di utilizzare la somma complessiva di €. 67.996,70 per l'acquisto della Scuolabus dell'Unione al Capitolo di Bilancio 803 denominato "Acquisto Scuolabus", giusto impegno di spesa assunto con determina n. 04 del 22.12.2016;
- 6) di prendere atto della precedente determina n. 02 del 01 dicembre 2016 con cui è stata stipulata polizza fidejussoria presso l'Agenzia di assicurazione Unipol di Marina di Gioiosa Ionica, ai fini dell'erogazione del contributo;
- 7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
- 8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
- 9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente, nella sezione Internet "Amministrazione Trasparenza – Sezione Provvedimenti", ai sensi del D. Lgs n. 33/2015, art. 9 DPR n. 62/2013;
- 10) Di dare atto dell'insussistenza delle condizioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento approvato con detto atto;
- 11) di rendere noto, ai sensi dell'art. 3 della L. n° 241/1990, che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Valentina C. Suraci;
- 12) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Gioiosa Jonica,

La Responsabile dell'Area Amministrativa
Dott.ssa Valentina SURACI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, favorevole ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del vigente Decreto legislativo nr° 267/2000 sul presente atto.

Gioiosa Jonica,

La Responsabile dell'Area Amministrativa
Dott.ssa Valentina Suraci

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria FAVOREVOLE, ai sensi degli artt. 115, comma 4 e 147-bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo nr°267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Gioiosa Jonica

La Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Anna Maria Comisso